
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PAComplemento: Tv. Américo Pereira Lima
Telefone: 9335232233
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492683

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/02/2013
Vigência: 23/02/2013 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 - CV 85/2012 - Reforma da Delegacia 
de Policia Civil
Contrato: 180
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9133460853
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492399

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Aquisição de material de consumo, conforme defi nido 
neste Edital, nas especifi cações e quantidades constantes no 
Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492620

PORTARIA Nº 035/2013-SEEL, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
136684A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  AMANDA GAIA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57202226,  ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, Licença Médica, no período 
de 21/12/2012 a 20/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21  DE 
FEVEREIRO  DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492613

PORTARIA Nº 039/2013-SEEL, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 017/2012-ASPLAN,

RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para  o período de 
01/07 a 30/07/2013 o gozo de férias da servidora TÂNIA SUELI 
DO ROSÁRIO CORREA, matrícula nº 5434211, ocupante 
do cargo de Assessor, anteriormente marcado para 01/11 a 
30/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492627

PORTARIA Nº 018/2013-SEEL, DE 25 DE  
JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 72, inciso II  da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2013/17542,
RESOLVE:
AUTORIZAR  o afastamento da servidora ÂNGELA MÁRCIA 
BAZZONI, matrícula 5901221, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo II, lotada neste órgão, pelo período de 
08 (oito) dias,   a contar de 11 de janeiro de 2013, decorrente de 
seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25  DE JANEIRO  
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492143

PORTARIA Nº 037/2013-SEEL, DE 25 DE
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA,  
matrícula nº 5499119/2, para responder interinamente pela 
Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, durante o período de gozo 
de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492274

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de material gráfi co, para atender a XVII Feira Pan 
Amazônica do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
28/02/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492463

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE UNIDADES 
CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO 
E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA FROTA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES OU SOB RESPONSABILIDADE DOS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL.
Valor Total: 55.000,00
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2013 a 27/02/2014

Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129746680000    339030              0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132571840
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492698

PORTARIA: 046-26/02/13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura, na 1ª Reunião do “XV Surf na Pororóca e XII Festival 
da Pororóca”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2013 a 
27/02/2013
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/02/2013 a 
27/02/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492679

PORTARIA N.º 47 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor (a): Irailton Santana de Souza
Matrícula n.º:54191851/2.
Laudo Médico n.º: 136721A/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
N.º de dias: 05 (cinco).
Período: 23 à 27.01.13.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492279

PORTARIA: 031/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA        Coordenador de Apoio 
Administrativo3224589
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13361134943990000    0101000000          339030              2.000,00
13361134943990000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação e do 
IECG.
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492469

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA. N º.   024   DE FEVEREIRO  DE  2013

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 2006 Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011 e de 
acordo com o requerimento datado de 26/01/2013.
RESOLVE:
Conceder Licença Paternidade:
Servidor: RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula: 5903311/1
Período: 16 a 25.02.2013


